
Psychiatrické centrum Praha 
Affiliat ed with 3rd School of Medicine, Charles University 
Collaborating Center ofthe World Health Organization 

Prague Psychiatrie Center, Ústavní 91, 181 03 Praha 8 - Bohnice 
Phone: Internatio nal 00420 2 66003131, Fax 00420 2 66003134, E-mail Hoeschl@mbox.ces net.cz., PCPRED @mbox.cesne t.cz. 

C/inical Division: Phone 00420 2 66003360, Fax 00420 2 66003366, E-mail Libiger@m box.cesnet .cz., PCPKLIN@m box.cesnet .cz. 
Administration: Phone 00420 2 66003400, Fax 00420 2 66003420 

Prof . PhDr , Z. Matě j ček, 
PCP, odd . pr o výzkum r odin y , 
Londýns ká 45, Praha 2 . 

4 . 11 . 98 

Redakce Československé psychologie , 
Husova 4 , Praha 1 . 

Posouzení příspěvku D. Šobkové a A. Plhákové 
"Dětská amnézie" . 

Nepochybně je předložená práoe velmi zajímav á a svým způsobem 
originální. Neznám u nás nic podobn ého na dan é térra. Její silnou 
stránkou je po mém soudu teoretické uvedení do dané pr oblematiky . 
Je zřejmé , že aut orky si opatřili náležité " zázemí " ve zpracované 
literatuře . Předností práce je rovněž jasn á dikce, pěkný styl, 
jazyková správnost . (Jen několik málo drobných nedopatření v tex
tu . Také chybí stránkování .) 
Mám však několik připomínek k v:,'zkumné části . Mám zato , že hranici 
tří let volily autorky příliš "ostře" . Co kdyby ze svých souborů 
dětí a studentů vypustily všechny ty , jimž se souro zenec narodil 
mezi 2 , 6r . a 3 , 6r . ? A všechno znovu spočítaly? Byl by výsledek 
týž? - Jestliže ano , byl by přesvědčivější . Tak é věkový odstup 
od narození sourozence je příliš "široký" - 3- 9 a 3-15 let . 
Počty dětí a studentů se sourozencem narozeným před a po třetím 
roce věku jsou rovněž velmi nevyrovnané . Takže i to , co mate ma
ticky "vyjde " při relativně malém počtu zkoumaných osob , nemusí 
ještě moc říkat . Myslím dále , že by bylo dobře vyrovnat se s ná
mitkou , že v některých rodinách se narození dít ěte častěji připo
míná než v jiných , okolnosti se dr~matizuJí - a děti si pamatují 
tyto dramatizace prostě proto líp , že je castěji islyší , že jsou 
v rodině " živé " atd . Předpokládám, že ve všech případech neměla 
zkou:naná osoba více než onoho jednoho mladšího sourozence - ale 
mělo by to být pro jistotu řečeno . 

Velice zajímavý by byl ovšem i jakSsi inventář nejrannějších vzpo
mínek dětí a studentů , jak jej autorky zachytily . A bylo by dobře 
uvést nějaký příklad toho , co je to "pozitivní" a co "negativní " 
zabarvení vzpomínky . Takhle je to až trochu moc " odbyto" . 

Rozsah práce je úměrný . Patří do rubriky výzkumných prací . 
Doporučuji , aby byla publikována - a ponechávám a utorkám na 

uvážení , zdali k mým připomínkám (jež mají funkci podnětů , ni
koliv kritiky ) přihlédnou . Práce je to po mém soudu záslužná . 

PS . Na str . 5 bl byl o dobře vyhno ut se 
makaronštine - selfreprezenta c e • 

~ ~r: lc-11Cc(~d 
Dr • 2. • lat ě j č e k 

Bankovní spojeni: Komerční banka, pobočka Praha 8 - č.ú.: 25234-081/0/00 


